fanariot în Moldova, la 7 octombrie 1711, prin domnul Nicolae Mavrocordat,

decapitarea voievodului Constantin Brâncoveanu, împreună cu cei patru

fii ai săi și cu sfetnicul Ianache la Constantinopol, la 15 august 1714, și

instaurarea regimului fanariot în Ţara Românească, la 25 decembrie/5

ianuarie 1716, prin același domn, Nicolae Mavrocordat. Este vorba des-

pre trimiterea în surghiun, la Mănăstirea Sfânta Ecaterina de pe Muntele

Sinai, a mitropolitului Antim Ivireanul al Ţării Românești, pe care soldații,

credincioși lui Nicolae Mavrocordat, l-au omorât și i-au aruncat trupul